
REGIONE SICILIANA 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI RAGUSA 

SETTORE TECNICO 

PROCEDURA APERTA, Al SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 59 e 71 DEL 
D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE RIPARATIV A E 

STRAORDINARIA DEI PRESIDI ANTINCENDIO, ATTM E PASSIVI PRESSO LE V ARIE 
SEDI SANITARIE E AMMI ISTRATIVE DELL' AZIENSA SANITARIA PROVINCIALE DI 

RAGUSA ARTICOLATA IN DUE LOTTI 

CIG LOTTO 1: B296797090 

CIG LOTTO 2: B296796FB8 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA N. 7 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di OTTOBRE alle ore 11:15, negli uffici della UOC Servizio 
Tecnico, siti a Ragusa in via Teocrito 18, quinto piano, si è riunito, in seduta pubblica, il seggi9 di gara, cui 
sono demandate le attività di verifica della documentazione della procedura aperta in oggetto. 
Il seggio di gara è così composto: 

Presidente, Dott. Pasquale Amendolagine, Direttore della U.O.C Servizio Tecnico dell'Azienda; 
Componente, Dott.ssa Cecilia Leone, Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la U.O.C 
Servizi? Tecnico del!' Azienda; 
Componente, Dott. Flavio Tumino, Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la U.O.C Servizio 
Tecnico dell'Azienda; 
Segretario, Dott. Nunzio Elia, Assistente Amministrativo in servizio presso la U.O.C Servizio TecniCo 
de li' Azienda. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente verbale, nel giorno e nell'ora predetti, il Presidente 
prendendo atto dt<lla presenza di tutti i componenti del Seggio di gara sopraenunciato, dichiara aperta la seduta 
pubblica della gara in oggetto. 
Il Seggio di gara, dà atto che, il Consorzio Stabile Aurora Scarl non ha ottemperato a quanto richiesto, nel 
termine assegnato, a seguito dell'attivazione del soccorso procedimentale, che, nello specifico si riporta: 
"Facendo riferimento a quant'o da voi dichiarato nella relazione giustificativa del 09/10/2023, si 
rileva c_he, per entrambi i lotti, la stessa risulta non contenere tutti gli elementi analitici e dettagliati 
che hanno determinato il prezzo offerto, così come richiesto dali 'art. 11 O del D Lgs 36/2023. 
Pertanto, In particolare, si chiede di documentare i preventivi da voi. appositamente richiesti, di cui 
.a pag 5 della relazione, "per determinare il costo effettivo delle forniture e/o eventuali noli di 
attrezzature e mezzi necessari ad eseguire i lavori. Parimenti, mancando il riferimento al Contratto 
Collettivo Nazionale del Lavoro applicato per la determinazione dei sahiri, si chiede di specificare 
quanto sopra, anche considerando gli importi relativi ai costi della manodopera, da voi indicati nel 
modello del! 'offerta economica. . 
Si chiede, infine, di specificare dettagliatamente, le voci relative agli utili di impresa ed alle spese 
generali, necessari per valutare la professionalità e diligenza dell'operatore economico cui deve 
essere affidato un appalto pubblico. 

l 



Si chiede, pertanto di documentare in maniera dettagliata ed esaustiva quanto richiesto, in caso 
contrario le giustificazioni non potranno essere ritenute valide con la conseguente esclusione · 
del! 'operatore economico. Si assegna a codesto concorrente, per ottemperare a quanto richi-esto, 
termine sino al giorno 16 ottobre 2024, ore 11:00". 
Ne consegue che, il Consorzio Stabile Aurora deve essere escluso dalla procedura in oggetto. 
Si dà atto, parimenti, che la produzione tardiva, delle giustificazioni sulla piattaforma aziendale, alle 
ore 12:05, del giorno 16 ottobre 2024, da parte del concorrente in questione, non può essere accettata, 
posto che il termine assegnato per la produzione delle giustificazioni, a seguito di attivazione del 
soccorso procedimentale, ex art. l O l. co. 3, D. Lgs 36/2023, è un termine perentorio, che deve essere 
improrogabilmente rispettato. Si veda in tal senso una recente pronuncia del Consiglio di Stato, Sez. 
III, 09/02/2024, n 1225, alla luce della quale, il concorrente è escluso dalla gara, nel caso -di inutile 
decorso del termine assegnato per regolarizzare carenze relative alla determinazione del prezzo. 
A questo punto, alla presenza del RUP si procede, per il LOTTO l, all'attenta analisi . delle 
giustificazioni prodotte dalla ditta successiva, 4 o concorrente, SC Impianti di Costa Lorenzo, la cui 
offerta risultava apparentemente anomala, che ha presentato giustificazioni ritenute idonee e congrue 
a Supporto del ribasso offerto, come in atti. 
Poi si procede, per il LOTTO 2, con l'esame delle giustificazioni, prodotte dalla ditta successiva 4° 
concorrente, Lavoro Sud, la cui offerta risultava apparentemente anomala, che ha presentato 
giustificativi ritenuti idonei e congrui a supporto del ribasso offerto, in atti. 
All'esito di quanto determinato, viene individuato vincitore per il LOTTO l SC Impianti dì Costa 
Lorenzo, con sede in Favara, Via G. Costa, n 3, che ha offerto una percentuale di ribasso, pari a 
31,8000 % e per il LOTTO 2 Lavoro Sud, con sede in Favara, V~a Saetta, 27, che offerto una 
percentuale di ribasso, pari a 31,6300 %. 
Il seggio di gara, pertanto, formula la proposta di aggiudicazione, al RUP, ai sensi dell'art. 17 co.S 
del D.lgs 36/2023, ai fini delle decisioni e dei provvedimenti di sua competenza. Sono fatti ·salvi le 
verifiche ed i controlli del RUP ai sensi delle norme vigenti. 
Il Presidente, completate tutte le attività previste, chiude le opera~oni di gara alle ore 13:00. 
Di quanto sopra, si è redatto il presente verbale che consta di nr. 2 pagine, compresa la presente, che 
letto e confermato viene sottoscritto. ( _ / 

Presidente, Qott. Pasquale Amen do l agine._~-"-<-'-r--JL--.-L---"""--h''--'""""----\.,-------
/ 

2 


